CAPUT XII.

De ratione cognoscendi quis scrupulus tanquam inanis carensque fundamento contemni posse.

SUMMARIUM.

- 115 Talius ratio requirit, ut vel exquiratur eruditum iudicium, vel sufficiens diligentia in inquirendo ad beatum.
- 116 Requirit item ysum è misericordia, seu equitatis, quidque hec sit.
- 117 O' dinarie rendum est eadem, legem interpretando.
- 118 Exceptio est, cum lex rigorem seruari precipit, aut scandalum generaretur.
- 119 Cuius sit talis interpretationem facere.
- 120 Ad vitandum peccatum transgressionis sufficit, secundum sensum benignum seruare legem.
- 121 Non obligat lex ad nimis difficile, nec ad id quod merito faceres ridiculum.
- 122 Vita bonorum, & consuetudo rationalis tolerata, haberi potest pro vienitate regula.
- 123 Bona fides excusat à mortali agentem contra legem.
- 124 Obiectiones que aduersus dicta videtur fieri posse, cum responsione ad eas.

Duos sunt quae in praxi traditarum regularum scitu & necessaria sunt, & difficulta, ideoque exponenda. Alterum est ratio cognoscendi. An scrupulus pulsans animum talis sit, qui in ansi nulloque sufficienti fundamento nixus cōtemni possit. Alterum est ratio reducendi ad tranquillitatem animi: scrupulus quasi tempestibus agitatum. Hanc autem iam perfecuti sumus in precedend lib. 2. cap. 9. & 10. Illa ergo tantum restat hic persequenda in eorum etiam gratiam qui tranquillitatem animi, pacatamque conscientiam habere solent: ut scrupulum, qui in ansi contemni potest, nouerint discernere à probabili dubio, & eum scrupulo impropriè dicto, qui cum nitatur sufficienti fundamento, non nisi rationabili de causa, ut ante habitum est, deponi potest.

.:

Quae sit eiusmodi ratio.

SECTIO PRIOR.

115.

EA igitur ratio est; ut si qui fuerit in eruditus vel eruditus quidem, sed quem perturbatio aliqua occupet, aut deludatphantasis; contulat virum eruditum & pium, iudiciumque ipsius sequatur: iuxta præced. cap. decimi regulam tertiam. Si autem res fera, ut per se definire debeat, sequatur quod adhibita moralis diligentia (de qua libro II. num. 25. & aliquot sequentibus) inuenierit iudicaueritque sequendum: ita tamen ut primum omnium curet habere propositum non peccandi.

116.

In tali vero iudicio uti debet æquitate quæ à Græcis dicitur *equitas*: estque (ut familiariter explicem) iustitia dulcore misericordiae temperata, pensatis omnibus circumstantiis particularibus. Illius enim officium proprium est, in particuliari actu discendere à verbis generalibus legis seruata huia intentione, sicut sit quando de agendis iudicium fertur non secundum rigorem verborum legis, sed secundum intentionem quam in tali casu legistatem habuisse aut habere debuisse recta ratio exposcit. Quem æquitas visum, in iudicio quod ex diuina lege (multoque magis in eo quod ex lege humana) sit de rebus agendis, surpari posse & debere, indicant verba illæ Ecclesiastis cap. 7. Noli esse iustus mulcum: neque plus sapias quam necesse est.] Ratio quoque confirmat. Nam vt 2. 2. quæst. 120. art. 1. D. Thomas recte ait: Propter ea quod leges dantur de humanis actibus quin singulare sunt contingentes, ideoque variari infinitis modis possunt: non fuit possibile aliquam legis regulam institui, quæ in nullo casu deficeret: ita ut oporteat legistatores ad id attendere quod ut plurimum ad Dei gloriam, communèque bonum conduci: seruata inter omnes proportionis æquitate, seu iustitia æquitate.

117.

Cum igitur sepe dentur casus in quibus ob aliquas circunstantias obseruaria legis forer contra bonum commune, vel iustitia æquata (ut obseruantia legis statuent de postredi, foret in casu in quo is quiarma apud te depositus, furis agitur, aut in religionis vel partie perniciem aliquid molitur) manifestum est adhibendam esse *equitatem*, seu æquitatem utrum in iudicio, secundum leges forendo de rebus agendis, vel non agendis, ne contingat quod pro certo fine introducatur, contra eumdem finem militare: ne tempore legem quæ ad Dei gloriam bonumque commune instituta est, contra Dei gloriam & bonum commune obseruare: aut quod verius est ipsam transgrexi: cum certum sit, ex vi prima regula iuris in 6. quod is committat in legem quæ legis verba complectens, contra legis nititur voluntatem. Itaque in lege Quod Ephesi ff. De eo quod certo loco dati oportet: statutum debere ludicrante oculos habere æquitatem: & in cap. Disciplina, distinet. 45. & in cap. Ponderet dist. 50. damnatur disciplina aut sententia quæ est sine misericordia.

118.

Quod ramen. ut recte Cordubensis in lib. 3. quæstione 12. admonet, debet accipi cum hac exceptione: nisi insta causa exigat ut rigor legis seruetur: quia cum legis interpretatio a. Etus sit *equitas* seu æquitas tanquam cuiusdam virtutis, debet fieri non secundum verborum rigorem: sed secundum legislatoris intentionem, prudenter & attentè consideratis omnibus debilius circumstantiis: quæ in tarda tales sunt, ut ostendunt non posse ex intentione legislatoris aliter quam in rigore verba legis accipi: ut v.g. quando aliter accipiendo, merito timetur malum exemplum, vel rigor ipse scriptus est, postiusque in præcepto.

119.

Iam per *equitatem* leges interpretari ut D. Anton. annotat 1. par. tit. 3. cap. 10. § 10. in foro quidem contentioso, eius est cuius leges condere aut sententiam ferre: in foro conscientie vel ò. pertinet ad quemlibet in facto suo, si doctus sit, nec præterfectus, ut possit rationabiliter interpretari: alioqui enim consilium doctorum ac plorum exquirere & lequi debet. Sunt autem de *equitate* regulæ viiles cognoscendis scrupulis, quas notantum D. Anton. & Cordub. antecitatitum etiam Sylvestri in verbo Scrupulus quest. 4. &

Nauar. in Enchir. cap. 27. numero

283. & 284.

Regula ad propositam rationem spectantes.

SECTIO POSTERIOR.

PRIMA est. Eum non offendere, qui secundum legislatoris mentem agit, etiam si non agat secundum verba legis. Nec item eum qui in benigno sensu legem seruat, etiam si in duriore illam violer. Ratio prioris partis est, quia satisfacit voluntati Superioris. Ratio vero posterioris, quia præcepit Dei & Ecclesie non sunt nobis imposita cum ea conditione, qua tollant omnem spirituali dulcedinem, & conscientiam quietem. Tollerant autem, si tenetremurilla sequitur rebus agendis cum dura seu nimis scrupulosa, timida interpretatione. Vnde in lege Nulla, ff. De legibus dicitur: Nulla iuris aut æquitatis benignitas patitur, ut quæ salubriter pro utilitate hominum introducuntur, ea nos duriore interpretatione contra ipsorum commodum, producamus ad securitatem.

Secunda regula est. Quod nec Deus nec Ecclesia suis preceptis intendat quemquam obligare ad id quod vix effili possibile. Nemo enim potest ad impossibile obligari. De reg. iuris in 6. cap. Nemo. Atque in noua lege pro moralitate impossibili habendum est, non modo quod absolute nequit fieri: sed illud etiam quod nimirum habet difficultatem: cum Dominus dica: Matth. 11. Iugum meum suave est & onus meum leue.] Et certe cum admoneamus sentire de domino in bonitate Sapient. 1. non est consentaneum ut putemus ipsum nobis imponere, saltem sub pena aeterna damnationis, quod non nisi cum maxima difficultate aut gravi detimento nostro præstare possumus: prout in lib. 11. explicatum est plenius cap. 8. parte posteriore.

Tertia regula est. Quod nec Deus nec Ecclesia intendat suis præceptis quemquam ita obligare, ut ea dimplendo sit vel appareat fatuus: hoc est, quod præcepta sue diuina sue humana non obligent eo tempore & loco, quo obseruatio illorum faceret obseruare, ridiculum apud discretos & bons viros: tollerentve urbanitatem & coniunctum honestum cum aliis hominibus. Confirmatur à simili: quia diuinum præceptum de reddendo vota sua Deo, non obligat cum votum fuerit vanum aut nullum: quia Deus ex Psalm. 50. odit obseruantes vanitatem superueracem: eique displiceret fulta promissio Ecclesiastis cap. 5. Cauendum est autem, ut recte admoneret Cordubensis, ne ex hac & præced. regula sententias iudicium, decipiatur putando impossibile esse aut graue malum quod non est. Ad quod luabit consideratio eorum que in priore parte citati cap. 8. habita sunt de malo graui. Luabit etiam vacuitas ab inordinato affectu ad id de quo iudicium queritur.

Quarta regula est. Quod in dubiis vita communique sensus virorum bonorum debeat aliis esse vivendi regula. Probatur, tum ex eo quod Dominus Matth. 5. suos discipulos dixerit esse sal terra: significans ipsorum moribus, populi mores esse quasi sale condios. Tum ex eo quod viri boni meritò prælumantur reatum habere iudicium de rebus agendis, quia rectam habent affectum: sicut sanus censemur recte iudicare de latoribus, quia non habet gustatum male affectum.

Quinta regula sumpta ex cap. vlt. de consuetudine est, quod in iis quæ ideo mala sunt, qui prohibita iure humano, excusat consuetudo rationabilis & legitimè præscripta: vel (v. Sylvestri loco cit. addit.) etiam præscripta non sit, rationabilis tamen est, & scienter tolerata à legistatore non reclamante cum possit. Hæc confirmatur ex eo, quod habetur in cap. Cum dilectus eod. tir. quod consuetudo sit optima legum interpretis. Ade & quod possit tollere legem humanam ex cap. In istis distincti. 4.

Sexta regula est. Quod homo ubi non peccat mortaliter, non incurrat in excommunicationem maiorem. Vide ante dicta libro nono num. 176 & aliquot sequentibus.

Postrema regula est. In quoquis casu omittentem facere id quod lex imponebit, excusat posse à peccato mortali non tam à veniali prout ex Palud. Sylvestro & Caiet. haber. Nauar. in Enchir. cap. 23. num. 43. si bona fide & absque contemptu, iusta de causa, aut etiam (iuxta Caiet. in verbo Præceptum sub finem ex apparente ei exculpatio) existimet se mortaliter non peccare omittendo, nullo modo omis-

rus

rus si peccatum morale esse existimaret. Quam regulam tā-
quā de se rationabilem & timoratis conscientię fractio-
nam sine confirmatione memorati auctores proponunt: nō si
quod D. Anton. insinuet postle confirmari ex eo, quod rati-
one periculi quandoque agi possit contra legis verba: quod
parer ex iis que dicta sunt in ante memorato cap. 8. partepo-
steriorē.

124. Porro si consilium petenti aut danti secundum has regu-
las tentator obiciat illud Ecclesiastici 3. Qui am periculum
peribit in illo. Occurrentum est, hominem sequendo tradi-
tas regulas, non expondere se peccandi periculo, sed potius
eas non sequendo. Si secundo obiciat illud ex cap. A deus,
dicitur: bonum mentium esse ibi etiam suas culpas agnosce-
re, vbi culpa non est. Occurrentum est ex glossa ibid. in verbo
Cognoscere: quod sensus sit, quemlibet posse, dummodo non
credat contrarium, se peccatore dicere: si non ex peccato,
quod cognoscatur, saltem ex aliquo occulto, cui ex humana fra-
gilitate le obnoxium esse putare potest. Aut (quemadmo-
dum post Germonem D. Antoninum & Conradum notat
Cordubensis) sensum esse, quod bonarum mentium sic pre-
cauere culpam tempestivè, cūsq̄e vitare occasionses, ante-
quam ipsa adsit.

Addit ex Nanart. in Enchir. cap. 27. num. 285. esse signum
bonarum mentium, non autem constitutere bona mentes:
sicut albugo humanas vino veteri, signum est boni vini, non
bonum vīnum. Si denique opponat, quod consentaneum
sit hominem facere illud omne, quod constitutus in articulo
mortis ficeret aut se fecisse vellere. Occurrentum est, qua-
muis id haberi possit pro salutari consilio, non esse tamen tan-
quam præceptum ea obligatione seruandum: ut Sylvestris in
verbo Scripturis quæst. 3. sub finem probat ex eo, quod talis
obligatio adigeret hominem ad desperationem & insaniām.
Addit quod, vt restet nota Cordubensis, homo in articulo
mortis constitutus, quedam tenetur facere, quae non tene-
tur in tota reliqua vita: quale est disponere de domo sua per
testamentum. Non sunt tamen ista sic accipienda, quasi ve-
limus negare beatos esse, qui ita esuriunt & sitiunt iusticiam,
vt semper, quantum possunt, aliiquid supererogent, & deinceps
mensuram bonam & confortant & coagitant: quia eadem
mensura remejetur illis. Beatos item illos, qui semper sunt
paupidi, & timent ne minus fecerint, quam debuerint: dum-
modo in ea reseruent prudentiæ moderationem; neque ni-
mium iusti sint ne forte dum nimium emungunt, eliciant
sanguinem.

TRACTATUS III.

De lege diuina, que lex est eterna supernaturali-
ter renata.

LEx diuina tribus modis dicitur. Primo, de omni ca qua
authoritate Dei lata est, & cuius transgressione Deus os-
fenditur. Secundo, de ea qua lata est à Deo, & intimatur no-
bis, non per naturalem instinctum, vel humanam authorita-
tem, sed per præcepta supernaturali fidei lumine nobis nota.
Tertio, pro tota religionis summa qua non tantum supradic-
tis præceptis, sed etiam promissionibus, cultu, doctrinā, in-
stitutis, officiorum gradibus & cīd genus aliis continetur: quo
modo accipitur Matth. 5. cum à Domino dicitur: Non veni
soluere legem sed adimplere. In secunda autem acceptio
de lege diuina hic loquitur, vt & D. Thomas 1.2. quæst. 98.
& nouem sequentibus, vbi copiosus de ea differit: & cum eo
interpretetur ipsius Calet. Medina & Gabriel, Vasquez in suis
commentariis, Sotus in toto lib. 2. de iust. & iure, & D. Anto-
n. part. tit. 14. & 15. Tantum autem quæ ad nostrum institutum
facere & sufficere videntur attingemus, & ad tria capita re-
uocabimus: quorum primum erit de ipsa lege diuina in vi-
niuere, secundum de lege veteri, & tertium de lege noua.

CAPUT XIII.

De diuina lege & viuere.

S V M M A R I U M.

125. Quadruplex necessitas diuina legis positiva, indicata verbis Psa-
l. 18. Lex Domini immaculata, &c.

Valerij Tom. I. Pars III.

126. Definitio qua declaratur quid a deo lex sit.

127. Cur ante Christi aduentum dat a sī solis Iudeis, & post aduen-
tum, data etiam ceteris.

128. Quæ propria sunt legis diuinae positiva, quomodo proportione re-
spondeant is que propria sunt legis natura.

129. Qualitates quatuor diuinae legis positiva.

130. Effectus eiusdem.

131. Diuiso illius in veterem & nouam qualis sit.

D E diuina lege positiva vniuersitate quinque explicanda
occurrit: existendi necessitas, natura, qualitates, effectus, & diuiso.

Necessitas diuinae legis positiva.

Existēdi autem necessitas esse potest, illa quadruplex quā
ex verbis Psalm. 18 Lex Domini immaculata conuenit ēs
animas, testimonium fidei, sapientiam præstant parvulis] notat p. 12. Thomā 1.2. quæst. 91 art. 4. D. Anton. & So-
tus, illi in cit. tit. 14. cap. 1. & hinc in cit. lib. 2. quæst. 1. art. 1. Tum
vī tāngam immaculata, nāla omnibus prohibetur, & bona
omnibus præcipiter, quod neque lex naturalis neque hu-
mana vel scītūlū potuit. Solus enim Deus nouit quid
vbiique & quām sit & bonus omnibus & singulis: quidque
expedit, atque solus circa illud potest humanæ infirmitati
& ignorantie subvenire. Tum vt hominem quoad actus in-
teriorē, vnde dicitur conseruēt animas, dirigeret: quia in lex
humana defecutum legis naturalis suppleret non potuit, iuxta
illud cap. Erubescat distinc. 32. De manifestis loquimur
occultorum enim comp̄itor & Iudex est Deus. Tum vt habe-
ret homo regulam certam & fixam, quā firmaret iudicium
suum de rebus agendis, plerumque incertum, ac etiam præ-
poterum: propter obscuratum in eo naturale ingenij lumē
per peccatum; inde illa dicitur, testimonium Domini fidele.
Tum demum, vt quo ratio humana pertingere non potest
in ijs que hominem ordinant ad suum supernaturalem fi-
nem; & cōd lex diuinitus tradita eam prouheret. Vnde dicitur
sapientiam præstant parvulis.

Definitio diuinae legis positiva.

Natura vero, definitio hac aperte declaratur: quadam cur
esse lex à Deo tanquam gratia auctore, immediatè in-
stituta, & supernaturali quodam lumine nobis nota. Ex cuius
definitionis prima parte, in qua lex diuina comunicat cū naturali,
intelligit ea, que de legis naturalis immutabili obligandi
vi dicta sunt in præced. tractatu c. 2. accommodanda quoque
esse ad hanc legem, quæ sicut illa, est à Deo immediate. Ex cē-
cunda parte vero, A Deo tanquam auctore gratia (per quam se-
paratur à lege naturali lata à Deo tanquam auctore nature)
intelligit; quod vt Deus per gratiam meritis Christi & Iesu:
ho minem ad præcellentem statum, in quo regni coelestis he-
res constitueretur: sic legi naturali, supernaturaliter reuelata
tam addidisse, vt populus ad Christum ipsum spectans, præ-
rogatiuam quandam sanctitatis, propter ipsum Christi reue-
reniam, obtineret.

Hinc (in D. Tho. 1.2. quæst. 98. art. 4. annotat.) lex verus data
est soli populo Iudeorum, propter promissionem à Deo fa-
ctam patrib. ipsorum: nimirum ex eis nasciturum Christum,
iuxta illud ad Gal. 3. Abrahā dicitur sunt promissiones & semi-
ni eius, &c.] Nempe, quia decebat, inquit D. Thomas, vt ille po-
pulus ex quo Christus nasciturus erat, quadam speciali fan-
ditate polleret, iuxta illud Leuit. 19. Sancto stote, quoniam
ego sanctus sum.] Quod quidem multo maiore ratione tam
existimandum est de populo Christiano: qui in ipsius Christi so-
cietatem vocatus, ex priori ad Corinth. cap. 1. debet quemadmodum ille
ambulanis & ipse ambulare, 1. Ioann. 2. tenetur ad maiorem morum
integritatem & sanctitatem, vt patet per illud Domini
Matth. 5. Nisi abundauerit iustitia vestra plus quam Scriba-
rum & Phariseorum non intrabitis in regnum celorum.] & illud Apostoli ad Hebr. 12. Si illi non effugerunt, recusan-
tes eum qui super terram loquebatur: multo magis, qui de
celis loquenter nobis, auerimus.]

Ex ultima denique definitionis parte, supernaturali lumine
nobis nota, intelligit lumen fidei Catholice, respectu huius
legis idem esse, quod syndesis est respectu legis naturalis.
Est enim legis æternæ inscriptio quedam supernaturalis,
facta in mentibus fidelium, iuxta illud quod ad Hebr. 8. D.

128.